
REPUBLICA DJS HONDURAS ASO X L V in CENTRO AMERICA

LA GACETA
Diario Oficial de la República de Honduras

SERIE 653 V TE G U C IG ALPA . M ARTES 23 DE SEPTIEM BRE  DE 1924 NÚ M . 6.527

CONTENIDO

PODER EJECUTIVO

«BCBSTABiA POMKNTO, OBBA8 PÚBLICAS 
T  AdKICTJI/TVrBA

Acuerdos del a el 15 de jallo de 1924 

A  71808.

PODER EJECUTIVO

fomento. Obras Públicas y Agricultura 4

Tegucigalpa, 9 de julio de 1924.
Vista la solicitud que el 12 de enero 

del afio en curso elevó al Poder Ejecu
tivo el abogado don Rubén R. Barrien
tes, como representante de la sociedad 
anónima Les Etablissementa Antoine Obi* 
sis, compagine des producís aromati- 
ques, chimiques y medieinaux. domici 
Hada en el número 51 Avenida Víctor 
Enmanue! 111, París, Francia, en que 
pide el registro y depósito de la marca 
de fábrica N? 217 781. renovatoria de la 
número 169.474, inscrita con dicbo d ú - 
mero en el país de erigen el 25 de ma
jo  anterior, pero también lleva el NO de 
orden de la oficina respectiva, 47.448; 
dieba marca consiste en la palabra"Ar* 
chimad,” siendo la primera letra mayús 
cula j  minúsculas las demás, en blanco, 
sobre un fondo negro; y la etiqueta de 
fondo rectangular tiene una línea tam
bién negra fina en sus contornos y es 
puesta en sí misma e independientemen
te de toda forma distintiva, se pone, se 
aplica, se graba o se imprime de todas 
maneras y  en todas formas en las eti 
quetas, recipientes, cajas, empaques, A.
4  que contienen los productos, pero ha
bitualmente está figurada por un cartu 
cho rectangular de fondo de color va 
riab'e sobre el cual la palabra “ Archi- 
med” aparece en letras reservadas; y 
sirve a sus representados para distin 
guir todos sus productos químicos, far
macéuticos, higiénicos, alimenticios, de 
perfumería, de jabonería, de confitería, 
de destilería, de aceites, comestibles e 
industriales, de cafees, tees, cacaos, vai
nillas y todo* los productos aromáticos, 
naturales o fabricados, materias primas 
y esencias destinadas a la alimentación, 
farmacia, perfumería, jabonería, con tí* 
tería y destilería, que fabrican y ponen a) 
comercio.

Considerando: que con 1» solicitud de 
referencia se han acompafiado debida* 
mente legalizados los documentos y  cons
tancia de haberse enterado la soma de

cincuenta pesos plata, por impuesto de 
registro y llenado todas las formal i* 
dades prevenidas eo los artículos 69, 10 
y 14 de la Ley  de Marcas de Fábrica, sin 
que se haya presentado oposición algún»;

Por tanto, el Presidente Provisional 
de U  República

ACUERDA:
Declarar, sin perjuicio de los derechos 

de tercero y bajo la exclusiva responsa
bilidad del peticionario, que la sociedad 
anónima “ Les Etabüssement* Antoine 
Chirig,”  después de haberse llenado los 
requisitos de ley. se ha reservado sus de
rechos de propietaria, dorante diez afios, 
de la marca de fábrica de referencia; de
biendo hacerse ta inscripción correspon
diente en el Libro de Registro de Marcas 
de Fábrica y Patente* de Invención qne 
se lleva en la Secretaría de Fomento, y 
devolverse un ejemplar de los presenta 
dos de la citada marca con constancia de 
»er idéntico a loa depositado** en virtud 
del presente acuerdo.—Comuniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en e) Despa
cho de Fomento, Obras Públicas y Agrí
cultura,

José B. Henrígues.

Tegucigalpa, 9 de julio de 1924.
Vista la solicitud que el 12 de enero 

del afio en curso elevó al Poder Ejecuti
vo el abogado don Rubén R  Barrientes, 
romo representante de la sociedad Mau- 
rice Fringa & Cía. (manufactura parí 
siense de algodones L  V ), domiciliada, 
en el número 131 Calie Saict Denís, Pa
rí», Francia, en que pide el registro y 
depósito de la marca de fábrica inscrita 
en el país de su origen el 24 de enero 
de 1913. con el N? 142.881 y consistente 
en una etiqueta circular, de fondo blanco 
impresión negra y  tres círculos, de los 
cuales el de en medio es cuádruple por 
su espesor, conteniendo en letras mayos 
cutas, llenas, sencillas, L. V  y abajo 
también en letras de ¡guai naturaleza, 
Parte Esta etiqueta se hace en todas 
dimensiones, colores de fonao y de irn 
presión y se pone, se aplica, imprime e 
se graba en todas manera* aprooiadas 
sobre los productos: ellas mi-mas. sus 
cajas, recipientes cubiertas empaques, 
etc., etc., y en general sobre ;os acceso 
ríos de sn acondicionamiento y presen 
tación. Estes diversos signos distinti
vos, puestos unidos o separadamente, 
constituyen la marca empleada por so 
mandante, y le sirve para distinguir te. 
das las clases de algodones hilados y  pa
ra mercerizar lanas, ¡ idos, sedas, imita

ciones de seda» sedas artificíales, ramies 
yates y cualquiera otra clase de tejidos, 
de cordones, trenzas, sutáches, trenci
llas, etc.» así como los álbum* y dibujos 
de trabajos de selloras, en teda clase de 
ediciones e impresiones.

Considerando: que con la solicitud de 
referencia se hm  acompafiado debida
mente legalizados los documentes y cons
tan de haberse enterado la suma de 
cincuenta pesos plata, por impuesto de 
registro y llenado todas las formalidades 
prevenidas en las artículos 69. 10-y 14, 
de la Ley de Marcas de Fábrica, sio que 
se haya presentado oposición alguna; 
por tanto, el Presidente Provisional de 
la República

a c u e r d a :
Declarar, sin perjuicio de los derechos 

de tercero, y bajo la exclusiva responsa
bilidad del peticionario, que la sociedad 
MauriceFríogséb Cía. (manufacture paré 
siense de algodones L  V .), después de 
haberse llenado los requisitos de ley, se 
ba reservado sus derechos de propieta
ria, durante diez afios, de la marca de 
fábrica de referencia; debiendo hacerse 
la inscripción correspondiente en el L i
bro de Registro de Marcas de Fábrica y  
Patentes de Invención qne se lleva en la. 
Secretaría de Fomento, y devolverse un 
ejemplar de los presentados de la marca 
mencionada, con constancia de ser 
idéntico % los depositados en virtud de) 
presente acuerdo.—Comuniqúese.

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Fomento, Obras Públicas y A g r i
cultura,

José B. ffenríqvex.

Tegucigalpa, 9 de julio de 1924.
Vista la solicitud que el 12 de enero 

del afio en curso elevó al Poder Ejecuti
vo el abogado don Rubén R. Barrientes, 
como representante de la sociedad acó* 
nima. La Grande D eslilirrie Strasboor* 
geoise de Pfister & D*ul, domiciliada eo 
e> número 19 Strasbourg Boutevard do 
President Wilaon, Francia, *.r. que pido 
el registro y depósito de ¡a marca de 
fábrica inscrita eu el país de su origen 
el 2 do febrero de 1920, con el NQ 229 y  
consistente en la palabra «Do'fi>, en le 
tra* mayúsculas llenas, puesta en una 
etiqueta de forma regular- Dicha mar** 
ca, puesta en ella misma o independien 
temente de toda forma distintiva, se im
prime, se aplica, se pone o se graba so* 
bre los mismos productos y sobre los 
estuches, cubiertas, empaques, etc. y 
demás elementes en que se acondicio~ 
nan aquéllos; y sirve para distinguir te-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



REPUBLICA DE HONDURAS1.626

da c)a*e de productos alimenticios, líqui
dos. aperitivos, jarabes, amar, licores, 
bebidas gaseosas y otras que sirven para 
la Consumación-

Considerando: que con la solicitud de 
referencia se han acompañado debida* 
mente legalizados los documentos y cons 
tanda de haberse enterado la suma de 
cincuenta pesos plata, por impuesto de 
registro y llenado todas las formalidades 
prevenidas en los artículos 6?, 10 y 14 de 
ja Ley de Marcas de Fábrica, sin que 
se haya.«presentado oposición alguna; 
por tanto, el Presidente Provisional de 
la República

a c c e r d a :
Declarar, sin perjuicio de los derechos 

de tercero, y bajo la exclusiva respon» 
sabitidad del peticionario, que la 8 ocie» 
dad anónima La Grande DestilHerie Stras, 
bourgeoiee de Pfister A  Daul, después de 
haberse llenado los requisitos de ley, se 
ha reservado sus derechos de propieta 
ría, durante diez años, de la marca de 
fábrica de referencia; debiendo hacerse 
la inscripción correspondiente en el L i
bro de Registro de Marcas de Fábrica y 
Patentes de Invención que se l'eva en la 
Secretaría de Fomento, y devolverse un 
ejemplar de los presentados de la mencio 
nada marca, con constancia de ser idénti
co a los depositados en virtud del presen* 
te acuerdo.—Comuniqúese.

T o s ta .
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Fomento, Obras Públicas y  Agricu l
tura,

José B. Heni’íquez.

Tegucigalpa, 10 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú* 

blica
a c u e r d a :

Que del Superávit de la producción 
rentística de la Empresa de Agua y  Luz 
Eléctrica, entregue el Tesorero al Dírec 
tor de la misma< la suma de ($ 705.41) 
setecientos cinco pesos cuarenta y  un 
centavos plata, importe de los materia* 
les y  útiles que varias casas comerciales 
han suministrado para el servicio y fun* 
cionamiento de dicha empresa.—Comu
niqúese-

T o s t a .

El Secretario de Estado eo el Despa 
oho de Fomento, Obras Públicas y A gri
cultura,

JoséB. Henriquez.

Tegucigalpa, 11 de julio de 1924.
Vista la solicitod que el 10 denoviem 

bre del afio pasado elevó al Poder Eje 
f-utivo el abogado don Carlos Lafne2 E., 
como representarte de la «Galenv-Sig 
nal Oil Company,> corporación organi 
zada bajo las leyes del Estado de Pen 
sylvania. y con el asiento de sus nego
cios en la ciudad#de Franklín, en dicho 
Estado, E. U . A., en la que pide ei re
gistro y  depósito de la marca inscrita en 
dicha nación el 12 de septiembre de 1922, 
bajo el número 158.679, consistente en la 
reproducción de una figura geométrica 
caprichosa, llevando dentro de ella las 
letras G S. O. Co. v que usa su repre 
sentada para distinguir sus aceites y 
grasas para iluminación y lubricantes, 
aplicándola o fijándola a los barriles u 
otros receptáculos conteniendo sus artí
culos, bien marcando o pintando la mar* 
ca sobre ellos.

Publicado el aviso respectivo en el pe- 
jriódíco oficial «La  Gaceta», conforme lo 
.dispone el artículo 10 de la Ley  de Mar
gas de Fábrica; oído el parecer favora 
i ble del Fiscal General de Hacienda; y 
! Considerando: que con la solicitud de 
| referencia se han acompasado en debida 
¡forma los documeotos y  coostancia de ha 
I berse enterado eo la Caja Nacional la 
'suma de cincuenta pesos plata, por im- 
| puesto de registro, conforme lo disponen 
¡loe artículos 6? y  14, respectivamente, 
de la ley antes citada; por taoto, el 
Presidente Provisional de U  República

ACUERDA:
Declarar, sin perjuicio de los derechos 

de tercero, y bajo la exclusiva respon
sabilidad del peticionario, que la «Gale- 
na-Signal Oil Company», después de ha* 
berse llenado los requisitos legales.se ha 
reservado sus derechos de propietaria, 
dorante diez afios, de la marca de fábri
ca de que se ha hecho mención; debiendo 
hacerse la inscripción correspondiente 
en el Libro de Registro de Marcas de Fá
brica y  Patentes de Invención que se lle
va en la Secretaría de Fomento, y devol
verse un ejemplar de los presentados de 
la citada marca, con constancia de ser 
idéntico a los depositados en virtud del 
presente acuerdo-— Comuniqúese.

T osta

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Fomento, Obras Públicas y A gri
cultura.

José B Henríquez.

dicho entrepafio; la palabra Mi’k apa* 
rece en <Jicho óvalo y cruzada por ana 
banda en la que se lee Dairymen’s Lea- 
gue. La marca de referencia Ja usa so re
presentada para distinguir su mantequi
lla, leche condensada y evaporada, sor
betes, colocándola eD sus articules so
bre los paquetes que loa contienen, o 
bien fijando sobre éstos un rótulo en 
que ella se maestra, o pintándola sobre 
los cartones exteriores.

Considerando: que con la solicitud ys 
citada se han acompafiado debidamen
te legalizados los documentos y cons
tancia de haberse enterado la sama de 
cincuenta pesos plata, por impuesto de 
registro y  llenado todas las formalida
des prevenidas en los artículos fia, 10 y 
14 de la L ey  de Marcas de Fábrica, sin 
que se haya presentado oposición alguna; 
por tanto, el Presidente Provisional de 
ía República

I ACUERDA :

\ Declarar, sin perjuicio de los derechos 
J de tercero, y bajo la exclusiva responsa
bilidad del peticionario, que la Dai- 
¡rymeo’s League Cooperativa Aesoeia*
! tion, Inc., después de haberse llena 
¡do los requisitos de ley, se ha re
servado sus derechos de propietaria, 

'durante diez afios, de la marca de fá
brica mencionada; debiendo hacerse la 

. inscripción correspondiente en el Libro 
de Registro de Marcas de Fábrica y Pa«

; tentes de Invención que se lleva en la 
Secretaría de Fomento, y devolverse un 

' ejemplar de los presentados de la referi
da marca, con coostancia de ser idéntico 
a los depositados en virtud del presente 

: acuerdo —Comuniqúese-
T osta .

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Fomento. Obras Públicas y Agricol* 
tura,

José B. Henríque*.

Tegucigalpa, 11 de julio de 1924
' El Presidente Provisional de la Repú- 
j blica
| ACUERDA!
i 1°— Autorizar la erogación de la suma 
j de ($ 93.75) noventa y tres pesos setenta 
ly  cinco centavos plata, que la Tenencia 
| Administración de Aduana de Puerto 
■ Castilla ha pagado por medio sueldo de 
¡servicio nocturno telegráfico extraordr 
í nano, asi:

Tegucigalpa, 10 de julio de 1924
No pudiendo el señor M. G. Henery, 

con motivo de tener que ausentarse del 
país, hacerse cargo de la Administración 
de Correos de Puerto Castilla, para cuyo 
desempeño ad-honorem se le nombró en 
acuerdo NQ 240, de 8 del mes corriente, 
el Presidente Provisional de la República 

a c u e r d a :
Rocargar. para el desempefio del ex

presado cargo, mientras dura la aosen 
cía del señor Henei-y y bajo la responsa
bilidad de éste, a don Víctor E lv ir .-C o 
muniqúese.

T o s t a

El Secretario de Estado en el Despa 
cho de Fomento, Obras Públicas y A gri
cultura.

Tegucigalpa, 11 de julio de 1924.
Vista la solicitud que el 26 de marzo 

del afio próximo pasado elevó a) Poder 
Ejecutivo el licenciado don Carlos Laí- 
nez E , en su carácter de representante 
de la Dairymeu’s League Cooperativo 
Association. Inc., una corporación orga
nizada y existente bajo las leyes del Es 
tado de New York, y con asiento de sus 
negocios en la ciudad de Ut'ca, Condado 
de Oneida, Estado de New York, Esta
dos Unidos de América, en que pide el 
registro y depósito de ¡a marca de fá
brica inscrita en dicha nación el 14 de 
noviembre de 1922, con el NO 161.446; 
dicha marca consiste en las palabras Dai 
rymen’s League, sobre un foodo negro 
que tiene un entrepafio de base ancha, 
incrustado en una líuea curva con una

A l telegrafista Justo Gómez Hernández,
por diez días de abril. ___$ 20.88

A l telegrafista Eduardo Espíno- 
za, por veinte días de abril... 41 87

A l telegrafista Eduardo Espino
sa, por quince días de mayo.... 31.95

Suma....................% 98.75
2*?—Que la imputación se haga a le 

Partida 1.455, Ramo de Telégrafos, Ce* 
pítulo III ,  Departamento tde Fomente, 
Obras Públicas y Agricultura, del Pre* 
supuesto General.—Comuniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Fomento, Obras Públicas y Agricul
tura,

figura ovalada en laparte  superior de)José B. Henríquez. José B. Beiiríqua»

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



CENTRO AM ERICA 1.627

Tegucigalpa, 11 de julio de 1924
El Presidente Provisional de la Re* 

pública
acu erda ;

Autorizar la erogación de la suma de 
(620.00) veinte pesos plata, que la Ad 
winistración de Rentas de El Paraíso 
entregará al Alcalde Munición! de \ lo « ! 
rocelí. para qu<> pague el fl»te  de dos 
cargas de materiales telegráficos de esta 
capital a aquel pueblo, para Ja repara 
ción de las respectivas líneas; debiendo 
hacerse la imputación a la Partida 1.460. 
Ramo de T^’égrafos. Capítulo III. De 
partamento de Fomento. Obras Públicas 
y  Agricultura, del Presupuesto General. 
— Comuniqúese.

T o s t a

El Secretario de Estado en ti Despacho 
de Fomento, Obras Públicas sv Agricul 
tara,

José B■ Henríquez.

Tegucigalpa, 12 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Kepú* 

btica
ACUERDA.

Autorizar la erogación de la suma de 
(6 15 00; quince pesos plata, que ?a 
Administración de Rentas del departa
mento de Si Paraíso entregará at A IcmI 
de Municipal de Teupacentí, para que 
pague el valor de las reparaciones de la 
casa que ocupa la Oficina Telegráfica de 
aquel lugar; debiendo hacerse la impu 
taeión a la Partida 29. Gaste» Diversos.; 
Capítulo V II. Departamento de Fomen*; 
to, Obras Pública* y Agricultura, del; 
Presupuesto General.—Comuniqúese. j

T o s t a , i

El Secretario de Estado en el Despacho, 
de Fomento, Obras Públicas y Agricul- ■ 
Hura. 1

José B. Henríquez-

Tegucigalpa, 12 de julio de 1924. i
El Presidente Provisional de la Repú- i 

blica
ACUERDA:

Autorizar la erogación de la suma de 
($525.00) quinientos veinticinco pesos 
oro, que la Tesorería de la Empresa de 
Agua y Luz Eléctrica de esta capital pa
gará al sefior Gíno Carlos Bellurci, por 
valor de un motor F. I. A. T., de 65 H. 
P ., que ha suministrado y está al servicio I 
de dicha empresa.—Comuniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Fomento, Obras Públicas y Agricul* 
tura,

José B. Henríquez.

Tegucigalpa, 12 de jallo de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú

blica
acuerda:

Autorizar la erogación de la suma de 
($ 4 275.50) cuatro mil doscientos setenta 
y cioco pesos cincuenta centavos plata, 
que por la cficina fiscal que la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público tenga a 
bien indicar, se pagará a los señores Teo
doro Kóbní kc & C9» por v r Iot de dnz y 
siete fardos ae papel folleto que, a razón 
de $ 251.50 cada fardo, ha suministrado al

Gobierno para la impresión do esquile 
tos telegráfico-* de recibir; debiendo ba* 
cerse la imputación a la Partida 1.459, 
Ramo de Teiég'-afo«, Capítulo III. De
partamento d  ̂ Fomento, Obras Púb'icas 
y Agncuitur-i del Presupu ->to General. 
— Comuniqúese.

T o s t a

El Secretario de fletado en el Despa* 
cbo de Fomento, Obras Púbiicss y Agri 
cultura,

José B Henríquez-

Tegucigalpa. 15 de julio de 1924.
Ef Presidente Provisional de la Repú-

ouca
ACUERDA:

Autorizar la erogación de la suma de 
($ 100.00) cien pesos plata, que la Teso* 
rería General de Caminos pagará a- 
doctor don Samuel Laíoez, o a su reprel 
sentante lega), por el medio sueldo de 
ley a que lo ha declarado con derecho el 
Tribunal Sup-rior de Cuentas, en virtud 
de su solvencia para coa la Hacienda 
Pública, por los intereses qu* manejó 
como Tesorero General de Caminos, du* 
rante los meses de agosto al seis de 
mayo del afio económico en curso, y de 
conformidad con el artículo l 9. dei De 
creto Legislativo número 117, de 29 de 
marzo de 1909. - Comuniqúese.

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Fomento, Obras Públicas y  Agri* 
cultura,

José B. Henríquez.

Tegucigalpa, 15 de julio de 1924-
El Presidente Provisional de la Re 

pública
ACUERDA:

I o—Autorizar la erogación de la suma 
de ($ 85 00) ochenta y cinco pesos plata, 
que la Administración de Aduana de 
Amapala entregará al telegrafista 19 de 
aquel puerto, para que pague los valores 
siguientes;

De seis sillas a $ 7.00 du. para serví 
ció de la oficina........................... $ 42.00

Reparación de tres puertas a 
$5.00 ctu. ..$ 15.00

Compra de teja y pago 
de albañil para trastejo de 
casa .....................  28.00 43.00

Sum a. $85.00
29 Que la imputación se haga de la 

manera que sigue: cuarenta y dos pesos 
a la Partida 1.458, Ramo de Telégra
fos, Capítulo III, y cuarenta y tres pe
sos, a la Partida 29, Gastos Diversos, 
Capítulo V II, Departamento de Fomen
to, Obras Públicas y  Agricultura, del 
Presupuesto General.—Comuniqúese

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Fomento, Obras Públicas y A gri
cultura,

José B. Henríquez.

Tegucigalpa, 16 de julio de 1924.
Ei Presidente Provisional de la Repú" 

blica
acuerda:

Autorizar la erogación de la suma de 
($ 700.00) setecientos pesos plata, que

por la oficios fiscal que la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público teoga a 
bibo designar, se pagará a !a casa Teo
doro Kóhncke <fe C9, por valor de cin- 
cuenta cajas de gasolina que ha sumi
nistrado para servicio de la Empresa de 
Agua y Luz Eléctrica de esta capital; 
debiendo hacerse la imputación a la Par
tida 59, Gastos Diversos, Capítulo V II, 
Departamento de Fomento. Obras Públi* 
cas y Agricultura, del Presupuesto Ge
nera!.—Comuniqúese.

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Fomento, Obras Públicas y  Agricul* 
tura.

José B. Henríquez.

Tegucigalpa, 15 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Re

pública
ACUERDA:

Autorizar la erogación de la suma de 
($12 50) doce nesos cincuenta centavos 
plata, que Ja Administración de Reatas 
de este departamento mandará pagar a 
don Francisco Ferrera, vecino de San 
Antonio de Oriente, por veinticinco pe» 
tes que ha suministrado para la recons
trucción de la línea telegráfica de aquel 
pueblo al de GüiDope; debiendo hacerse 
la imputación a ia Partida 1.460, Ramo 
de Telégrafos, Capítulo I I I ,  Departa
mento de Fomento, Obras Públicas y  
Agricultura del Presupuesto General.— 
Comuniqúese.

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Despa* 

cho de Fomento, Obras Públicas y A gri
cultura,

JoséB. Henríquez.

Tegucigalpa. 15 de julio de 1924.
Vistas las solicitudes de 4 de junio re

cién pasado y 4 del mes corriente, eleva
das al Poder Ejecutivo por el abogado 
don José María Casco, en su carácter de 
representante de la señora Eduvigia v. 
de Werling, mayor de edad, y vecina de 
Comayagüela, sucesora en los derechos 
y obligaciones de su difunto esposo don 
Federico Werling, segúu el documento 
que ha acompañado, en las que manifies
ta: que por Decreto Legislativo número 
33, de 27 de enero de 1915, se aprobó el 
acuerdo del Poder Ejecutivo de 22 de 
julio de 1914, por el que fueron prorro 
gados por diez años ica efectos del acuer 
do de 6 de julio de 1904,aprobado por De 
creto número 50.de 26 de los mismos mes 
y afio. en que se otorgó al sefior W erliog 
un* concesión para e1 establecimiento de 
fábricas de cerveza y hielo en ej-te de
partamento: en virtud de tal concesión, 
ha venido funcionando y lo está hasta la 
fecha, la fábrica de referencia, establecí* 
da en Comayagüela. denominada ' ‘V ic
toria.”  cuyos productos encuentran la 
mejor acogida entre el público de la 
capital y  de los pueblos cercanos a ésta, 
dándose trabajo a un regular número de 
operarios, entre hombres y mujeres, con 
el cual se aseguran una vida más o me
nos cómoda, de acuerdo con dicho traba 
jo y capacidad ce cada uno: que existen 
en la capital otras fabricas de cerveza y 
varias de hielo que gozan de franquicias 
para su sostenimiento, con las cuales no 
podría competir la fábrica “ Victoria’

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



1.628 RBHL'BM ONDURAS

sin la protección del Estado; y que en 
mérito d» lo expuesto y por ser así de 
justicia, pide que se le prorroguen por 
dies afios las franquicias de que ba poza
do la expresada fábrica, permitiéndole 
hacer desde luego las importaciones de 
los artículos necesarios para su «osteal* 
miento, obligándose, en el caso de que 
el Congreso imprueb« esta prórroga, a 
pagar los derechos correspondientes por 
las importaciones que bapa.

Oído el parecer favorable del sefior 
Fiscal General de Hacieoda; y

Considerando: que es procedente re* 
solver de conformidad las solicitudes de 
que se ha hecbo mérito, aunque sea por 

mitad del tiempo a que ellas se reúe- 
n;
Por tanto, el Presidente Proviníonal 

de la República
a c u e r d a :

19— Prorrogar por cinco afios». que Re 
contarán desde la fecha en que el Con 
greso Nacional de su aprobación al pre 
sente acuerdo, las franquicias de que ha 
gozado la fábrica * Victoria”  otorgadas 
por tos acuerdos y decretos anterior* 
mente citados; entendiéndose que Us 
introducciones solamente serán libres de 
los derechos e impuestos fiscales, con 
excepción del gravamen de peaj-í e im 
puestos de Sanidad, Beneficencia e Ins
trucción Pública.

20— Siempre que la sefiora v. de Wer- 
lir.g tenga que importar los articules que 
necesite para 9u fábrica, enviará previa 
meóte a la Secretaría de Fomento, una 
lista detallada de ello-), para hacer la 
excitativa que corresponda, sobre su li* 
bre importación, a la Secretaría de Ha
cienda y Crédito Público.

39—Se permite a la señora v. de W er 
llng hacer desde ahora las importaciones 
de loa artículos necesarios para el fun 
cionamiento de la fábrica mencionada; 
entendiéndose que si el Congreso Nacio
nal imprueba este acuerdo, pagará ios 
derechos que se le hayan dispensado.

49—E3 absolutamente prohibido para 
la sefiora v. de Werling traficar directa 
y especialmente con los artículos intro* 
ducídos libres de derechos, pues en este 
caso, además de psgar los derechos co 
respondientes y de incurrir en las res
ponsabilidades consiguientes, de confor* 
midad con la ley, quedará sin ningún 
efecto este acuerdo.

59—Que con el presente se de cuenta 
a la próxima Legislatura, para los efectos 
correspondientes.—Comuniqúese.

Tosta.
E l Secretario de Estado en el Despacho 

de Fomento, Obras Públicas y Agricul 
tura,

José B Henriquez.

a v i s o s
£1 infrascrito, Secretario de Estado en el 

Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri 
cultura, hace saber: que en esta fecha se ha 
admitido la solicitud que dice:—(Supremo Po
der Ejecutivo:—Eo representación de «The 
Weleh Grape Jutce Company*. corporación or
ganizada conforme a las leyes del Estado de 
Nueva York, que tiene el asiento de sus nego
cios en Westfield, en el condado de Chautau- 
qua, Estado de Nueva York, ante Yos, respe 
tuosameote expongo: que la expresada, corpo

ración ha adaptado para su use. para la salsa 
de tomate que prepara, la marca de fábrlcaque 
consiste en un cuadro dentro del cual se leen 
en la pane superior la palabra «wblch ’s» y 
debajo de ésta, en una banaa oscura y en letras 
blancas, las palabras «T omato Catsitp», vién
dose en la parte Inferior el dibujo de un toma
te con pedúnculo y hoja», a la izquierda de un 
campo cultivado, sobre el que se leen en letras 
pequeñas les palabras <Tns welch orape 
Jüicb Co» Westfield, N, Y . U. S. A-, así -E s -

f W elch’s J
Tom ato Catsup

ta marca de fábrica fue registrada en la Ofici
na de Patentes de los Estado» Unidos do Amé 
tica el 18 de diciembre de 1923, bajo el número 
177.583.—La Corporación que represento se re
serva sus derechos en la marca de fábrica ex
presada, y en nombre de ella solicito que se 
deposite y  registre al efecto.—Acompaño con 
el certificado del registro, debidamente legali
zado y con la traducción respectiva, los ejem
plares de la marca, e» contrato de agencia y el 
clisé.-El poder es ei mismo que presenté en 1920 
al solicitar el registro de la marca «W elsch’s»  
de la misma corporación y pido se copie en es
tas diligencias —En esta virtud, espero que, 
previas las formalidades de ley, resolváis de 
conformidad la presente solicitud.—Tegucigal- 
pa, 19 de agosto de 1924 — S. P. E.—Rómulo E. 
Durón».—Lo que se pone en conocimiento del 
público páralos fines de ley.—Tegucigalpa, 20 
de agosto de 1924.
23—23 José B. Henbíqubz.

El infrascrito, Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri
cultura, hace saber: que en esta fecha se ha 
admitido la solicitud que díce:—(Regístro y 
depósito de una Marca.—Señor Ministro de Fo
mento.—Como apoderado de la «Landers, Fra- 
r ;  & Clark», corporación del Estado de Con. 
necticut, domiciliada en New Brítain, en di
cho Estado, Estados Unidos de América, ven 
go a pedirle el registro y depósito de la marca 
Inscrita en dicha nación con’ el N +106.112, el 12 
de octubre de 1915, consistente en la palabra 
«Corona»; la cual usa mi representada para

distinguir martajadores de grano y molinos 
para café y maíz, aplicándolo por medio de eti
quetas a los productos y a les empaques que 
los contienen, por fundición sobre jos artículos 
o fijando a éstos una placa metálica en la que , 
dicha marca se muestra.—Suplico que el poder 
se copie de la marca « u n iv e r s a l » M  103; 
acompaño los demás documentos de ley y el 
clisé: y suplico se haga el registro y depósito, 
que solicito.—Tegucigalpa. 20 de agosto de 
1924.—José María Casco».—Loque se pone eo 
conocimiento del público para ios efectos de 
ley.—Tegucigalpa, 20 de agosto de 1920.
23—23 José B. H enbíquez.

Tip. Nacional —Aven da Cervantes

El infrascrito, Secretario de Estado en el Dea
pacho de Fomento, Obras Públicas y Agricul
tura, hace saber: que con fecha once de juífodel 
año corriente se preset tó a su despacho la soli
citud que dice: "Se pide prórroga de unaconee 
alón.—S. P. E __Santo» E. Domínguez, de ge
nerales conocidas, ante Vos, respetuosamente 
expone: que por aeuerdo del 12 de mayo do 
1904, se otorgó una concesión a favor de don 
Enrique Kóhncke. vecino de A aúpala, coooe* 
diéndole varias franquicias para el estableci
miento de fábricas de aguas gaseosas en Ama- 
pala y  esta ciudad; que por acuerdos y decretos 
sucesivos fue prorrogada dicha concesión, al
canzando la última prórrtga hasta el 12 de ma
yo de 1925, según el Decreto Np 33, de feohalO 
de febrero de 1922; que por aeuerdo del 30 de 
agosto de 1906, consta que el citado don Enri
que Kóhncke hizo transferencia en mi favor de 
todos sus derechos, por lo que toca a las fábri
cas que pudiera establecer en esta ciudad, sien
do autorizada dicha transferencia por el mismo 
acuerdo.—Encontrándose la industria de bebi
das gaseosas todavía en estado embrionario eo 
estas localidades, interesa su desarrollo para 
facilitar la temperancia contra el alcoholismo, 
tan generalizado por (alta de bebidas suaves y 
agradables en loe centros de recreo; y consti
tuyendo mi empresa, además de un grado de 
adelanto para la ciudad un medio eficaz para 
garantizar la salud pública, pues es ootorfa su 
fama por ia  pureza de sus productos, confirma
da en la Exposición Universal de San Francis
co de California, de 1915, y eo nuestra Exposi
ción regional de) Centenario, (Tegucigalpa, 
1921), con premios sobresalientes, no cabe du
da que bien merece la protección del Supremo 
Gobierno, tanto por la importancia que ba al 
cantado como establecimiento industrial, como 
por la necesidad que hay de mantenerlo, por 
equidad, al abrigo de la competencia de pre
cios, puesto que existen concesiones del mismo 
género, ya otorgadas unas y en tramitación 
otras, que durarán de 10 a 15 afics (ejemploe: 
acuerdo de 29 de enero último, por 15 afios, 
concediendo franquicias a favor de doo Miguel 
Brooks de esta ciudad, según La Gaceta N* 
6 419,15 de mayo del924; y solicitud de laCom- 
p&Olalndustrial Ceibefia, del 22 de mayo del co
rriente afio, de una concesión por 10 afios.—Ga
ceta Np 6.428, del 26 de mayo ya citado).-Por las 
razones expuestas y confiando en el interés que 
tiene el Jefe de la Nación en el adelanto y en
grandecimiento del pueblo por medio del Tra
bajo, a Vos pido os sirváis prorrogar, por dies 
afios más, la oonceslón referida— Tegucigalpa 
11 de julio de 1924.—Santos E. Domínguez."-Lo 
que se pone en conocimiento del públioo pare 
los fines de ley.—Tegucigalpa, septiembre 17 
de 1924.
23 - 3—13 José B. HrnríqoXZ.

El infrascrito, Registrador de la Propiedad, 
hace saber: que el día de hoy se ha presentado, 
para su inscripción, la primera copia de la es
critura autorizada en la ciudad de Comaja- 
güela, el diez de julio en curso, por el notarlo 
don Ezequiel Mazariegos, por la cual don 
Abraham Gabriel Flores, tipógrafo, dló eo 
venta a doña Victoria Godoy B. un solar de 
veinte varas de frente por cincuenta de fondft 
situado en el barrio de Guaccrlque, de aquella 
ciudad; acotado de alambre y piedra, limitado 
así: al Norte y Oeste, con la margen derecha 
del Río Guacerique; al Oriete, con la Carretera 
del Sur; y al Sur, con solar de Manuel Méndez, 
calle de por medio, venta que hizo por el pre* 
ció de doscientos pesos. Y  ro habiendo ante
cedente Inscrito se hace saber al público pan 
los efeoos del articulo 2.322 del Código Civil. 
Tegucigalpa, 17 de julio de 1924.
23—23 Carlos Gatillo G-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




